Cu acest prilej a
fost reafirmată solidaritatea tineretului universitar român cu lupta
dreaptă a fraţilor transilvăneni.

Acţiuni de protest au avut loc şi în alte o~ ale ţărH. La! Plo~
ieşti, de pildă, în data de 8/20 mai 1896 s-a desfăşurat un impunător
miting ·CU care prilej a fost votată o moţiune de protest. Documentul
condamnă serbările mileniului apreciind că ele reprezintă: „Falsificarea
istoriei şi consfinţirea tiraniei".

Evenimentul cu cele mai profunde semnificaţii de la finele seco
lului al XIX-iea l-a constituit, fără îndoială, aniversarea semicentenaru
lui revoluţiei române de ia 1848. El a .fost un nou prile:j pentru afirmarea
continuităţii luptei poporului român, exprimarea revendicărilor majore

5 Tribuna, XIII, nr. 91, din 25 aprilie/7 mai 1896, p. 363; Constituţionalul,
VIII. nr. 1981, din 18 aprilie 1896.

6 Tribuna, XIII, nr. 99, din 5/17 mai 1896, p. 395.
7 Jos Vandalii, număr unic, din 26 noiembrie il.897.
8 Ibidem; vezi şi Maria 'I'otu, I. Scurtu, Doina Smârcea ş.a., Din istoria studen

ţimii române. Presa studenţească 1851-1878, Bucureşti, J.979, p. 67-68.
9 Liga Română, II, nr. 42, din 26 octombrie 1697, p.

Pentru împlinirea acestui ideal sunt necesare însă
„suflete veşnic tinere, suflete drepte, mâini ce pot îmbrăţişa cu dra
goste o ţară întreagă". Această luptă nu poate fi victorioasă decât prin
perseverenţă, devotament şi •credinţă în izbânda cauzei pentru care lup-

21 Câmpul libertăţii, nr. unic, din 3/15 mai 1898.
22 Calendarul pentru toţi fii României pe anul 1898, Bucureşti, 1900, p. 124.
23 Ibidem; C. Gh. Marinescu, în A.l.l.A. laşi, tom. 17, l!J80, p. 437.